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ÚVOD

Významnou oblastí konzumního světa se dnes stává marketing. Marketing by měl sloužit

k uspokojování přání a potřeb zákazníka, pokud se však na marketing podíváme hlouběji,

zjistíme, že cílem marketingu je co nejlépe poznat zákazníka a porozumět jeho přáním,

aby se produkty nebo služby prodávaly co nejlépe. Marketing se tak dnes dostává do

mnoha oblastí lidského života. Jedním z prostředků dobrého marketingu je v dnešní době

správné použití sociálních sítí v online světě. Sociální sítě jsou mocným prostředkem

marketingu, ovlivňují naše názory, ale také myšlení. Tedy vedle marketingu se tak dnes

online marketing a jeho nástroje stávají nedílnou součástí našich životů. Jednou z oblastí,

ve které jsou sociální sítě velmi důležité, je oblast vzdělávání. Množství a konkurence

současných škol je nabádá, aby bojovaly o své budoucí uchazeče.

V dnešní době studenti neznají, jak svět vypadá bez internetu (Assimakopoulos et al,

2017). Běžnou součást jejich každodenního života tvoří krom jiného i sociální sítě.

Vysoké školy se proto začínají zaměřovat na tento typ online marketingu a být tak v

kontaktu se současnými i potencionálními studenty a veřejností. Vysoké školy se tak

začínají prosazovat zejména v prostředích, které jsou této věkové skupině nejbližší –

sociální sítě. Bakalářská práce pojednává o tom, jak úspěšně či neúspěšně využívá této

komunikace Fakulta elektrotechnická Západočeské univerzity v Plzni. Jejím cílem je

zhodnocení aktivity této fakulty na sociálních sítích v porovnání s jejími největšími

konkurenty na tuzemském trhu. Také se snaží najít odpověď na otázku: Jaké jsou

možnosti využití tohoto typu online marketingu v procesu propagování vybraných fakult

s elektrotechnickým zaměřením v České republice? Druhým cílem je navržení určitých

doporučení ke zlepšení marketingové komunikace této společnosti na internetu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bakalářské práce je

zaměřena na dostupné poznatky o marketingu, online marketingu a jeho trendů 21. století.

Dále se pak věnuje nejvíce používaným sociálním sítím v dnešním světě a sociálním sítím

vysokých škol. Významná část je zde věnována sociálním sítím Facebook a Instagram.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkumné šetření porovnávající použití

sociálních sítí Facebook a Instagram u vybraných fakult elektrotechnického zaměření

v České republice. Cílem výzkumného šetření je hodnocení možností využití sociálních
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sítí online marketingu v procesu prosazování těchto fakult. Na základě tohoto hodnocení

jsou vymezena riziková místa ve využívání sociálních sítí online marketingu v procesu

prosazování a formulace strukturovaných doporučení k dosažení lepších výsledků v

online marketingu a v oslovení více studentů, popřípadě zaměstnanců.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se skládá ze sedmi podkapitol. První pojednává o pojmu marketing. Další

je zaměřena na marketing na internetu, následují trendy 21. století online marketingu.

Čtvrtá podkapitola je věnována sociálním sítím. Dále jsou porovnávány sociální sítě

Facebook a Instagram. Šestá kapitola se věnuje interakcím na sociálních sítích Facebook

a Instagram. Poslední podkapitola popisuje frekvence zveřejňovaných příspěvků

v závislosti na čase. Cílem teoretické části je objasnění jednotlivých pojmů a souvislostí

spojených, které jsou zkoumány v části praktické.

1.1 Marketing

Významnou oblastí konzumního světa se dnes stává marketing. Ve srovnání s jinými

světovými trhy se marketing v České republice v současné době nachází ve fázi vývoje.

Některé postupy a praktiky, které už se ve světě dávno nepoužívají, se v českém

marketingu stále objevují. Je důležité si uvědomit, že marketing je jeden ze základních

stavebních pilířů každé firmy. S jeho přítomností je růst a trvalý prospěch firmy

pravděpodobnější než s jeho absencí (Závodný Pospíšil, 2018).

Pokud se řekne slovo marketing, lidé si myslí, že se hovoří pouze o reklamě a prodejních

dovednostech, ale pojem marketing v sobě skrývá mnohem více. Definic marketingu je

v dnešní literatuře spousta. Může být definován jako společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny výrobků či jiných hodnot (Kotler & Armstrong, 2004).

Jakubíková (2012) se svou definicí marketingu shoduje s Kotlerem & Armstrongem

(2004). Dle této autorky je marketing společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny produktů a hodnot.

Dalším autorem zabývajícím se marketingem je Světlík (2005), který definuje marketing

jako proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace.
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Kotler & Keller (2007) později definovali marketing jako identifikaci a uspokojování

lidských a společenských potřeb.

Jedna z nejnovějších definic marketingu je podle Americké marketingové asociace

(2017), a zní takto: Marketing je aktivita, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a společnost jako celek. Významnou změnou je, že marketing není již pouhou

funkcí, ale vzdělávacím procesem. Starší definice AMA (2008) zněla: „Marketing je

organizační funkce a soubor procesů pro vytváření, komunikování a dodávání hodnot

zákazníkům a řízení vztahů se zákazníky za účelem přinášení výhod organizaci a jejím

podílníkům.“

Z uvedených definic, by se marketing mohl charakterizovat jako součet postupů, kterými

se podnik snaží uspokojit potřeby svých zákazníků a tím uspokojit i svůj zájem hodnot.

1.2 Marketing na internetu

S příchodem internetu se povaha vztahů a sociálních interakcí mění (Pospíšilová, 2016).

Vývoj doby a přechodu do digitalizace veškerých dat a činností s sebou přináší také

internetový marketing. Označování internetového marketingu se v literatuře mezi

jednotlivými autory často liší. Je možné se setkat s výrazy – online, marketing, či digitální

nebo webový marketing. Marketing na internetu je spojen s mnoha aktivitami, jako je

ovlivňování, přesvědčování a udržování zákazníků získaných právě v online světě (Fisk,

2006).

Janouch (2011) popisuje internetový marketing jako způsob, kterým lze dosáhnout

marketingových cílů prostřednictvím internetu.

Závodný Pospíšil (2018) definoval internetový marketing jako marketingovou

komunikaci značek či produktů prostřednictvím jednoho či více prostředků v kategorii

elektronických médií. V tomto případě za média nepovažujeme například rádio,

billboardy či televizi, protože nám tyto prostředky neposkytují okamžitou zpětnou vazbu

ani rozvoj v komunikaci.

Definice Zemana (2017) zní: „Soubor marketingových aktivit prováděných v prostředí

internetu. On-line marketing zahrnuje řadu podoborů a specializací. Tyto podobory jsou
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Search Engine Optimization, Content marketing, e-mailing, sociální marketing a PPC

reklama.“.

Vzhledem k rychlému rozvoji technologií a nových platforem, jako jsou chytré telefony,

tablety, chytré hodinky atd., je již možnost připojení k internetu téměř kdekoliv a

kdykoliv. Zvýšila se tedy i dostupnost komunikace poskytovatele služby a spotřebitele,

tedy zákazníka. Internet se tak stal nejrychlejším prostředkem za cílem reklamy,

propagace a marketingové komunikace (Závodný Pospíšil, 2018).

1.3 Trendy 21. století on-line marketingu

Cílem této kapitoly je představení trendů on-line marketingu, které přináší 21. století.

Počet uživatelů internetu stále roste a je stále větší zájem o tento typ marketingu (Frey,

2011).

Dle příspěvku Bauera v české reklamní společnosti Socials (2020), která se zabývá

výkonnostní reklamou, přináší 21. století trendy jako je TikTok, messenger marketing,

video marketing, micro influencer marketing a obsahový marketing.

Podle blogu Vnímat krásu se stává trendem tzv. Instagramové Reels. Jedná se o krátká

videa, která jsou ale výstižná, tedy zaujmou, jsou snadno zapamatovatelná, kreativní a

nejsou dlouhá. Také Twitter a LinkedIn se dostává do povědomí online marketingu a


[…]


školy měly nízkou interakci u obou sociálních sítí v brzkých ranních hodinách od 7 do 8

hodin, dále v době oběda od 11 do 13 hod a večer po 20 hodině. Naopak vyrovnaná a

vysoká interakce probíhá v odpoledních hodinách. Tato pravidla jsou platná pro obě

sociální sítě podobně. Na Instagramu se jeví nejlepší čas pro přidání příspěvku úterý,

čtvrtek a pátek od 9 do 10 a od 3 do 4. Hypotéza č. 3 „Nejoptimálnější čas pro přidávání

obsahu na Instagram je středa a pátek dopoledne a sobota večer.“ byla v tomto případě

vyvrácena. Pro Facebook platí úterý, čtvrtek a pátek od 9 do 10 a od 1 do 2. Hypotéza č.

4 „Nejoptimálnější čas pro přidávání obsahu na Facebook je všední den od 9 do 11 a

sobota večer.“ byla také vyvrácena. Dle teoretické části v kapitole 1.6, lze říct, že jsou

tyto časy velmi individuální a každá škola by si měla dobu, přidání svého obsahu zvolit

podle chování svého cílového publika.

Při přidávání příspěvků by tak školy měly přihlédnout ke dnům a časům sledovanosti

svých profilů. Bylo by vhodné analyzovat sledovanost na svých profilech a stanovit si
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dobu pro zveřejňování příspěvků. Tato analýza by jistě pomohla ke zvýšení sledovanosti

sociálních sítí škol.

Jaké množství hashtagů a lajků používají vybrané fakulty v České republice?

Oba tyto prostředky pomáhají při získávání sledujících a návštěvnosti sociálních sítí.

Z výsledků se ukázalo, že hashtagy na Instagramu používají pouze tři školy, a to

Technická Univerzita v Liberci, která je používá opravdu ve vysoké míře. Zřejmě proto

je její profil na Instagramu tolik navštěvovaný. Dále hashtagy používá Fakulta

elektrotechniky a komunikačních technologií – VUT v Brně a Fakulta elektrotechnická –

Západočeské univerzity v Plzni. Výsledky také ukázaly, že příspěvky na Facebooku, které

fakulty zveřejňují, mají obecně málo lajků. Navíc všechny zúčastněné fakulty dostávají

v drtivé většině pouze lajk souhlasu. Je tedy možné říci, že málokteré zveřejněné

příspěvky vysokých škol na Facebooku vzbuzují ve sledujících jinou emoci, než je

souhlas.

Pro připomenutí se za hashtag se považuje slovo nebo sousloví označené dvojkřížkem #.

Pokud školy označí některý příspěvek hashtagem, vyrobí z něj klíčové slovo a snadno se

pak podívají, kdo všechno na tento hashtag reagoval a je tak možné se se sledujícími

zapojit do konverzace na dané téma.

A jak mohou školy získat vyšší dosah příspěvků? V současné době je doporučován

systém tzv. horkého vlákna. Pokud nějaký sledující přidá komentář ke

zveřejněnému příspěvku na profilu školy, škola by měla na něj v krátkém čase reagovat

a dát tak najevo, že je vždy k dispozici a že je pro ni konverzace se sledujícím důležitá.
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Abstrakt

Ornsteinová, K. (2021). Využití nástrojů online marketingu ve vybrané společnosti

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, nástroje online marketingu, trendy 21. století online

marketingu, sociální sítě, Facebook, Instagram, marketing univerzit

Řada vysokých škol se dnes potýká s narůstající konkurencí mezi stoupajícími počty

vysokých škol. Dnešní 21. století je doba konzumního světa, které přináší řadu nových

směrů, mezi kterými je i online marketing, reklama a sociální sítě. Bakalářská práce je

tak zaměřena na hodnocení možnosti využití sociálních sítí on-line marketingu v procesu

propagování vybraných fakult s elektrotechnickým zaměřením v České republice.

Teoretická část této práce je zaměřena na dostupné poznatky o marketingu a jeho trendů

21. století. Dále se pak věnuje nástrojům online marketingu a sociálním sítím. Významná

část je zde věnována sociálním sítím Facebook a Instagram. Praktická část je zaměřena

na kvantitativní výzkumné šetření, které je zacílené na hodnocení možností využití

sociálních sítí on-line marketingu v procesu prosazovaní vybraných fakult v České

republice. Výstupem práce je vymezení rizikových míst ve využívání sociálních sítí on-

line marketingu v procesu prosazování a formulace strukturovaných doporučení

k dosažení lepších výsledků v online marketingu a v nabírání studentů, popřípadě

zaměstnanců.

Abstract

Ornsteinová, K. (2021). Use of online marketing tools in selected company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Keywords: marketing, tools of online marketing, trends of 21st century of online

marketing, social networks, Facebook, Instagram, marketing of universities

Many of universities today are facing increasing competition between rising numers of

universities. The 21st century is a time of consumer world, which brings a number of new

directions, including online marketing, advertising and social networks. This bachelor's

thesis is focused on the evaluation of the possibilities of using social networks of online

marketing in process of promotion of selected faculties with an electrical focus in the

Czech Republic. The theoretical part of this work is focused on available knowledge

about marketing and its trends in the 21st century. It is also focused on online marketing

tools and social networks. A significant part is devoted to the social networks Facebook

and Instagram. The practical part is focused on a quantitative research survey, which is

aimed at evaluating the possibilities of using social networks of online marketing in the

process of promoting selected faculties in the Czech Republic. The output of the work is

the definition of risk points in the use of social networks of online marketing in the

process of promoting and formulating structured recommendations to achieve better

results in online marketing and in gaining students or employees.