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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá využitím sociálních sítí v marketingové komunikaci univerzity. Zaměření práce se více
mohlo promítnout i v názvu samotné práce. Teoretická část vhodně shrnuje poznatky o sociálních sítích
s použitím dostatečného počtu zdrojů. Členění práce do jednotlivých kapitol by ovšem mohlo být
přehlednější. Nepřehlednost práce se bohužel projevuje také v praktické části. Například na straně 25 je
uvedeno: "V následujících tabulkách a obrázcích je znázorněno několik faktorů, které je potřeba při
hodnocení výsledků výzkumného šetření zohlednit." přitom vůbec není patrné, o jaké obrázky, faktory nebo
tabulky se vlastně jedná (pod uvedeným textem je umístěna jen jedna tabulka bez faktorů). Podobné
nepřehlednosti a nepřesnosti doprovází celou práci. Cíle výzkumu a výzkumné otázky jsou zvoleny vhodně.
Následný výzkum opět obsahuje několik nepřesností. Například návštěvnost sociálních sítí je hodnocena
podle počtu lajků profilu a sledujících, což v klasickém chápání slova návštěvnost není správný přístup
(pokud je v práci dané slovo vnímáno jinak, tak by mělo být vhodně zadefinováno). V závěru práce jsou
zodpovězeny výzkumné otázky a splněny cíle práce. Doporučení pro univerzity u některých otázek ovšem
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chybí (například u otázky "Jaké množství hashtagů a lajků používají vybrané fakulty v České republice?"
žádná relevantní doporučení k používání hastagů uvedena nejsou).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak doporučujete využívat hashtagy na profilech a jaké mohou mít přínosy?
Bylo zkoumáno i využítí sítě TikTok (jestli už nějaké univerzity zkouší tuto síť)?
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